
DECRETO N. 860 DEL 08/08/2024

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  INSTALLAZIONE,  GESTIONE 

DISTRIBUTORI DI BEVANDE CALDE, FREDDE, DI ALIMENTI PRECONFEZIONATI - 

ADESIONE ALLA PROCEDURA ESPLETATA DA ASST SPEDALI CIVILI DI BRESCIA

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il  31 agosto 2024 cesserà il  contratto  di  concessione del  servizio di  

somministrazione  di  alimenti  e  bevande  mediante  distributori  automatici  stipulato  con 

l’operatore economico Govi S.r.l. di Motteggiana (MN) - ora Molinari S.p.A. di Lemignano 

di Collecchio (PR);

CONSIDERATO  che  risulta  necessario  garantire  il  servizio  di  cui  trattasi  al  fine  di 

soddisfare le esigenze di questa ASST riferite sia all’utenza interna (degenti), sia esterna, 

sia ai Dipendenti;

RICORDATO che in assenza di convenzioni ARIA o CONSIP, vigenti o programmate,  si 

procede, secondo le regole di sistema regionali, mediante procedura di gara aggregata 

intra consorzio ovvero mediante adesioni successive;

DATO ATTO che:

l’A.S.S.T.  Spedali  Civili  di  Brescia,  con  Decreto  n.  1265  del  02.12.2020,  indiceva 

procedura ristretta ai  fini  dell’individuazione di  un operatore economico a cui  affidare i 

servizi  di  installazione,  gestione  distributori  di  bevande  calde,  fredde,  di  alimenti 

preconfezionati e della gestione del Bar Aziendale del P.O. Spedali Civili di Brescia, per un 

periodo di 96 mesi;

l’A.S.S.T. Spedali  Civili  di  Brescia, con Determina Dirigenziale n. 1086 del 30.06.2021, 

aggiudicava la procedura ristretta per l’affidamento dei servizi di  installazione, gestione 

distributori di bevande calde, fredde, di alimenti preconfezionati e della gestione del Bar 

Aziendale  del  P.O.  Spedali  Civili  di  Brescia,  per  un  periodo  di  96  mesi  all’operatore 

economico Ovdamatic S.p.A. di Brescia;

coerentemente con il quadro normativo sopra descritto, l’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia 

ha previsto  nel  Disciplinare  di  Gara  ,all’Art.  3  “Gara  in  forma aggregata  -  clausola  di 

adesione”, la possibilità, per le Aziende Sanitarie del Consorzio di appartenenza, tra le 

quali viene annoverata l’A.S.S.T. di Mantova, di avvalersi delle risultanze della suddetta 

procedura,  nonché,  per  le  Ditte  aggiudicatarie  della fornitura,  la facoltà  di  accettare  le 

eventuali richieste di estensione;

DATO ATTO che questa A.S.S.T. ha richiesto,  come da documentazione in atti,  ai  fini 

dell’affidamento della concessione di cui trattasi, la possibilità di avvalersi della clausola di 

adesione successiva agli esiti della procedura di gara espletata dall’A.S.S.T. Spedali Civili  

di Brescia con interpello della Ditta Ovdamatic S.p.A., 

ACQUISITA,  con  nota  Prot.  28025/2024,  conservata  in  atti,  la  disponibilità  da  parte 

dell’operatore interpellato, Ovdamatic S.p.A. di Brescia, ad effettuare il servizio richiesto a 

far data dal 01.09.2024 e sino al 31.12.2029, per un numero di complessivi 136 distributori 

copia informatica per consultazione



automatici e per un importo concessorio pari ad € 139.700,00/anno, oltre IvA;

RILEVATA la sussistenza delle condizioni di congruità tecnica e di convenienza economica 

in ordine all’adesione al contratto stipulato dall’A.S.S.T. Spedali Civili di Brescia, come da 

relazione (protocollo n. 42527/2024), in atti, del Dott. Giacomo Giatti, Responsabile della 

Struttura  Semplice Appalti Lavori Servizi tecnici e beni mobili Patrimoniali;

RITENUTO,  pertanto,  di  aderire  agli  esiti  di  gara  espletata  da ASST Spedali  Civili  di  

Brescia, relativamente alla concessione del servizio di installazione, gestione distributori di 

bevande calde, fredde, di alimenti preconfezionati per le esigenze di ASST Mantova per il 

periodo 01.09.2024 – 31.12.2029, affidandola all’operatore economico Ovdamatic S.p.A. 

di  Brescia che ha presentato  un’offerta  per  il  predetto  periodo per  un  numero di  136 

distributori automatici per un importo complessivo pari ad € 745.066,67, oltre IvA;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le funzioni 

di  cui all’art.  15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott.  Cesarino Panarelli, 

Direttore della Struttura Complessa Gestione Acquisti;

RITENUTO  di  nominare,  tenuto  conto  delle  indicazioni  della  Direzione  Generale  e 

secondo  quanto  previsto  dall’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  quale  Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonio Ferrari, Direttore f.f. SC Direzione Medica del 

P.O. di Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale osservanza da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni 

e clausole contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 

dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 

Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aderire agli esiti di gara, espletata dall’ASST Spedali Civili di Brescia, come citata 

in premessa, relativa all’affidamento della concessione del servizio di installazione, 

gestione distributori  di  bevande calde,  fredde,  di  alimenti  preconfezionati  per  le 

copia informatica per consultazione



esigenze di  ASST Mantova per il  periodo 01.09.2024 – 31.12.2029,  affidandola 

all’operatore  economico  Ovdamatic  S.p.A.  di  Brescia  per  un  numero  di  136 

distributori  automatici  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €  908.981,33,  IvA 

inclusa;

2. di  contabilizzare  il  ricavo  derivante  dalla  suddetta  adesione  stimato  in  € 

908.981,33, IvA inclusa, sul conto economico 65201570 (recupero spese forfettarie 

per utilizzo locali di proprietà - distributori automatici) e 65201571 (TERR_recupero 

spese forfettarie per utilizzo locali di proprietà - distributori automatici) dei bilanci 

d’esercizio 2024/2029 di questa ASST;

3. di  dare atto  che il  Dott.  Cesarino Panarelli,  Direttore  della Struttura Complessa 

Gestione Acquisti, Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 

funzioni di cui all’art.15 del D. Lgs n. 36/2023;

4. di  nominare,  tenuto conto delle  indicazioni  della Direzione Generale e secondo 

quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, quale Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto il Dott. Antonio Ferrari, Direttore f.f. SC Direzione Medica del P.O. di 

Mantova, cui viene demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la 

puntuale  osservanza  da  parte  della  Ditta  aggiudicataria  di  tutte  le  prescrizioni,  

disposizioni  e clausole contenute nei documenti  regolamentanti  il  servizio di  cui 

trattasi;

 
5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di
DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


